
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  136 
 in data 04/12/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ENPA ( ENTE 
NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI) SEZIONE DI CENTO, DELEGAZIONE DI 
SANT'AGOSTINO, ONLUS  PER LA GESTIONE DELLE COLONIE FELINE LIBERE 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di QUATTRO del mese di DICEMBRE 
alle ore 14:40 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle 
adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Tassinari Simone - Vice Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge Regionale n. 27 del 07/04/2001 e ss.mm. che impegna gli Enti Locali in  
materia di tutela e controllo della popolazione canina e felina; 

Rilevato che i Comuni, d’intesa con le A.U.S.L. competenti e con la collaborazione di 
personale volontario e/o associazioni animaliste e zoofile, devono provvedere, in base alla Legge 
Regionale n. 27 del 07/04/2001 e ss.mm  sopra citata, ad istituire servizi volti al controllo ed alla 
tutela della popolazione felina e canina; 

Preso atto che l’Associazione OPERANIMALI ONLUS, precedentemente convenzionata 
per l’attività di controllo e gestione delle colonie feline presenti sul territorio comunale, ha dato 
recesso alla precedente convenzione in essere,  in data 02.12.2013;   

Preso atto che l’attività di controllo e tutela delle colonie feline presenti sul territorio 
comunale rientra tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale, in base alle norme 
sopracitate, e che l’inottemperanza darebbe danno all’Amministrazione Comunale stessa; 

Fatto presente che trattasi di attività indispensabile ed istituzionale dell’ENTE; 

Preso atto che in data 06.11.2014, con prot. 18215, l’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale 
Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, si è proposta a prestare la loro 
opera per svolgere l’attività di tutela e controllo della popolazione felina, sul territorio comunale;  

Preso atto  che contemporaneamente veniva chiesta la possibilità di uno spazio, in 
disponibilità dell’Amministrazione Comunale,  ove collocare la loro sede temporanea 
dell’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 
Sant’Agostino, ad uso della stessa per le attività associative; 

Ritenuto che l’area recintata, ubicata in via Dell’Artigianato, attualmente non utilizzata da 
alcuno, in disponibilità del Comune di sant’Agostino, corrispondente agli  estremi catastali  Fg. 39 
mapp. 401 (parte), posta nelle adiacenze del campo fotovoltaico comunale, possa soddisfare tali 
esigenze; 

Visto lo schema di convenzione allegato; (allegato A) al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

Ritenuto congruo e sostenibile da parte dell’Amministrazione Comunale di un rimborso 
spese di € 2.500,00 a favore dell’ Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, 
Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, previo documentazione fiscale da presentare e 
rendicontare, per l’anno 2014;  

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la 
regolarità contabile; 

DELIBERA 



1. Di approvare lo schema di convenzione per la gestione delle colonie feline libere 
presenti sul territorio comunale per l’anno 2014, avvalendosi dell’operato 
dell’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, 
delegazione di Sant’Agostino, allegato A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di demandare al Responsabile del IV° Settore l’adozione degli atti relativi alla 
sottoscrizione della convenzione allegata e all’impegno di spesa di € 2.500,00 da 
imputare sull’int. 109603 cap. 378 del bilancio dell’esercizio finanziario 2014. 

3. Di mettere a disposizione dell’Associazione  E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione 
Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, l’area comunale, 
corrispondente agli  estremi catastali  Fg. 39 mapp. 401 (parte), in Via Dell’Artigianato,  
posta nelle adiacenze del campo fotovoltaico comunale, comprensive degli allacciamenti 
di acqua ed energia elettrica,  precisando che i costi delle utenze sono a carico 
dell’associazione stessa. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ALLEGATO A)  

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SANT’AGOSTINO E L’ASSOCIAZIONE OPERAANIMALE ONLUS 

PER LA GESTIONE DELLE COLONIE FELINE LIBERE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER 

L’ANNO 2014 

 

Con la presente scrittura privata ad ogni effetto di legge tra:  

 

COMUNE DI SANT’AGOSTINO, C.F. 00292280385, nel seguito indicato come ENTE, nella persona 

del Responsabile del 4° Settore Grigoli Carlo, residente per la carica presso la Sede Municipale in 

Sant’Agostino Piazza Pertini n.20  

E  

Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino, nella persona del Presidente Barbara Vignoli, nata a cento il 09.05.1960 e residente 

a Cento in via Risorgimento n. 1, con C.F. – VGNBBR60E49C469L  

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE:  

 

ART. 1 ) CENSIMENTO E CONTROLLO DELLE COLONIE FELINE  

 

L’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino, con l’ausilio dei volontari iscritti all’Associazione, si impegna a controllare 

gratuitamente, in nome e per conto del Comune di Sant’Agostino, il censimento delle colonie 

feline che si trovano sul territorio comunale, formulando un albo delle stesse e comunicando le 

successive variazioni all’Amministrazione Comunale, inoltre provvede ad effettuare interventi di 

controllo sanitario e demografico sui gatti presenti nelle colonie procedendo alle sterilizzazioni che 

si rendano necessarie. 

L’ENTE si impegna a consultare sempre L’ dell’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione 

Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, qualora vi sia la necessità di spostare, 

allontanare una o più colonie feline.  

 

ART. 2 ) PERSONALE ADDETTO  

 

Il personale addetto al controllo delle colonie feline viene individuato dall’Associazione , E.N.P.A. 

Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, che ne cura la 

formazione e provvede alla sua copertura assicurativa per eventuali danni causati a terzi o a se 

stessi, durante lo svolgimento dell’attività sopra descritta, all’art. 1.  

 

ART. 3 ) CAMPAGNE DI INFORMAZIONE  

 

L’ENTE si impegna ad intraprendere azioni di informazione circa l’attività svolta per la tutela dei 

gatti randagi, patrocinando e favorendo iniziative pubbliche per l’eventuale raccolta di fondi a 

sostegno dell’attività svolta dall’ dell’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, 

Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino.  

L’ENTE collabora con l’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, 

delegazione di Sant’Agostino, nella promozione di iniziative volte al contenimento del fenomeno 

dell’abbandono e nella divulgazione del relativo materiale informativo.  



 

ART. 4) SPESE DI GESTIONE  

 

L’ENTE assicura un rimborso delle spese effettuate all’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale 

Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, necessarie per la gestione del 

servizio, sul territorio comunale, sostenute relative a:  

a) prodotti farmacologici e/o sanitari occorrenti per la cura e la profilassi necessarie;  

b) prestazioni veterinarie a supporto dell’attività  

c) interventi di sterilizzazioni presso veterinari convenzionati con l’Associazione , E.N.P.A. Ente 

Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino. Le femmine 

sterilizzate vengono contrassegnate tramite asportazione di un lembo triangolare dell’orecchio 

destro come previsto dalla normativa;  

d) materiale mobile o di consumo per la realizzazione del servizio ( es: gabbie di cattura o cucce 

ricovero) . 

Il rimborso delle spese sostenute sarà per un massimo di € 2.500,00, per l’anno 2014, da erogare 

all’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino,ASSOCIAZIONE OperAnimale ONLUS con le modalità di cui all’art.5.  

 

ART.5 MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL RIMBORSO SPESE 

  

l’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino, ogni 4 mesi, con documentazione fiscalmente valida, rendiconta all’ENTE, le spese 

sostenute e contestualmente relaziona sull’attività svolta; l’ENTE verificata la congruità di quanto 

sopra, provvede a liquidare il rimborso spese spettante entro 30 giorni, nel limite massimo di € 

2.500,00 annui; al raggiungimento della somma massima prevista, l’Associazione E.N.P.A. Ente 

Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, continuerà a 

rendicontare e relazionare sull’attività svolta.  

 

Art. 6)  SEDE TEMPORANEA 

 

L’ENTE mette a disposizione, gratuitamente,  dell’Associazione, E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione 

Animali, Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino, l’area identificata in via Dell’Artigianato, 

di cui agli  estremi catastali  Fg. 39 mapp. 401 (parte), posta nelle adiacenze del campo 

fotovoltaico comunale, comprensive degli allacciamenti di acqua ed energia elettrica,  precisando 

che i costi delle utenze sono a carico dell’associazione stessa. 

l’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino, si impegna a manutentare l’area ed a mantenerla in stato decoroso, priva di 

sporcizia  e quant’altro possa renderla indecorosa; inoltre si impegna ad utilizzare tale area ai soli 

scopi della presente Convenzione e per scopi attinenti ai soli fini dell’associazione stessa. 

 

Art. 7) VIGILANZA SULL’APPLICAZIONE DELLE LEGGI  

 

L’ENTE ed il servizio Veterinario dell’AUSL competente esercitano le funzioni di vigilanza ed 

accertamento sull’osservanza delle leggi e regolamenti in materia di protezione degli animali.  

 

ART. 8) VALIDITA’  



La presente scrittura ha validità per le annualità 2014.  

 

ART. 9) RECESSO  

 

Il recesso della presente scrittura, da comunicarsi con almeno tre mesi di preavviso alla 

controparte, dalla effettiva sospensione del servizio da parte dei contraenti;  a fronte del recesso, 

l’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, Sezione di Cento, delegazione di 

Sant’Agostino, nei medesimi termini restituirà l’area concessa in uso gratuito all’ENTE, nelle stesse 

condizioni in cui gli viene affidata, come da verbale di consegna dell’area , redatto al momento 

della sottoscrizione della convenzione. 

 

ART.9) RECIPROCITA’  

Le parti si impegnano reciprocamente al rispetto di quanto contenuto nella presente scrittura.  

Il presente atto, redatto in duplice copia, sarà soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 2 Tariffa Parte II del D.P.R. 26.04.1986, n. 131  

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Sant’Agostino Li 

  

Per l’Associazione , E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali, 

               Sezione di Cento, delegazione di Sant’Agostino 

                               Il Presidente Barbara Vignoli 

 

 

     Il responsabile del IV° Settore 

Isp. C Grigoli Carlo 

 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 136  DEL 04/12/2014 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ENPA ( ENTE 
NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI) SEZIONE DI CENTO, DELEGAZIONE DI 
SANT'AGOSTINO, ONLUS  PER LA GESTIONE DELLE COLONIE FELINE LIBERE 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 27/11/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to GRIGOLI CARLO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 04/12/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Tassinari Simone  F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 10/12/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 10/12/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 10/12/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 10/12/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


